质的企业，其新的战略定位主攻元器件和模组的军品定制市场，子公司计划从此

类市场中寻找机会协助公司做大业务。在该业务背景下，子公司先后拓展了江苏

弘萃实业发展有限公司（以下简称“江苏弘萃”）、哈尔滨综合保税集团有限公

司（以下简称“哈尔滨保税集团”）两家客户，考虑到客户均为国资背景企业，

信用有保证，其市场资源也丰富，有利于公司后期业务资源的引进，公司于 2020

年 9 月先后与上述客户开始了业务合作，向其销售小型数据链终端设备等产品，

上游采购对象为星地通。其中，与江苏弘萃累计销售金额为 1,911.11 万元，相关

款项已于 2020 年全部结清；后续因市场因素公司将该类业务聚焦合作规模更大

的哈尔滨保税集团，累计销售金额为 9,555.54 万元。哈尔滨保税集团于 2021 年

8 月出现专网通信业务风险，公司停止了与其业务合作，并停止了向星地通的采

购。终止合作时，公司累计向星地通预付的订单采购金额为 15,308.25 万元，其

中，2020 年度累计采购金额为 2,073.12 万元，2021 年度累计采购金额为 10,132.94

31

万元，截至终止合作前公司预付星地通未到货金额为 3,102.19 万元；累计对哈尔

滨保税集团确认收入 9,555.54 万元，相关收入均于 2021 年度确认，终止合作前

公司对哈尔滨保税集团的应收账款为 1,540.66 万元。终止合作后，由于星地通已

无法向公司交付相关货物，因此公司的相关预付款无法相应结转及结算，对哈尔

滨保税集团的应收账款亦无法收回。

2、相关业务涉及的收入确认等会计处理是否符合《企业会计准则》的规定

针对上述事项，公司已及时与星地通、哈尔滨保税集团开展了还款沟通工作，

并同步采取了法律措施催收款项。考虑到星地通、哈尔滨保税集团的实际情况及

相关款项收回的可能性较低，公司对 2021 年末上述预付账款、应收账款计提全

额减值损失。由于业务开展时，根据合同约定，公司需承担存货及信用等实质风

险，货物流转中公司参与产品验收环节，且该业务的下游客户与上游供应商之间

不存在股权等直接的关联关系，结合上述业务合作情况及相关业务单据情况，公

司于 2020 年度、2021 年度当期分别对上述业务按总额法确认收入。近期公司对

专网通信业务开展进一步梳理后认为，在该专网业务中，公司对供应商无选择权，

商品相关的风险承担向采购方进行了转移，公司实质未取得商品控制权，未承担

相关存货风险。根据《企业会计准则第 14 号——收入》相关规定，相关业务不

符合按总额法确认收入的条件，应按净额法确认收入；因此，公司对该业务的收

入确认情况进行了会计差错更正，具体内容如下：

1、对 2020 年合并财务报表的影响如下：

单位：人民币元

受影响的报表项目名称 重述前 重述额 重述后

营业收入 2,785,506,052.16 -18,346,230.03 2,767,159,822.13

营业成本 2,205,042,697.26 -18,346,230.03 2,186,696,467.23

2、对 2021 年合并财务报表的影响如下：

单位：人民币元

受影响的报表项目名称 重述前 重述额 重述后

营业收入 3,520,660,207.12 -91,731,150.15 3,428,929,056.97

营业成本 2,861,931,651.90 -91,731,150.15 2,770,200,501.75

同时，天健会计师事务所（特殊普通合伙）对上述事项出具了《前期差错更

正情况的鉴证报告》（天健审〔2024〕3-326 号）。

（二）年审会计师核查意见

32

经核查，年审会计师认为，2023 年末第一大预付对象为星地通，因该预付款

收回的可能性较低，全额计提减值准备充分、恰当；相关业务涉及的收入不符合

按总额法确认收入的条件，应按净额法确认收入，公司已对相关收入进行了会计

差错更正，并由天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具了《前期差错更正情况

的鉴证报告》。

三、预付购买长期资产款涉及的具体交易对象、交易内容、结算安排、是否

存在关联关系，相关采购结算方式是否符合行业惯例，并结合相关预付对象的资

信情况及目前履约情况，说明是否存在款项无法收回的风险

（一）公司情况说明

2023 年末预付购买长期资产款金额为 2.11 亿元，剔除待抵扣增值税进项税

额 0.55 亿元后，余额 1.56 亿元，相比 2022 年末预付购买长期资产款 1.40（已剔

除待抵扣增值税进项税额 645.07 万元），增长 11.77%，增长的主要原因系博敏

电子新一代电子信息产业投资扩建项目预计 2024 年底完工，预付钻孔机等设备

款。

2023 年末预付长期资产款主要系博敏电子及子公司江苏博敏电子有限公司

（以下简称“江苏博敏”）的扩产及技改项目预付的工程及设备款。2023 年末